ESTÂDO DE ÂLAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANADIÂ
GABINETE DO PREFEITO

Oâ,tuoog* agüa!

DECRETO n" 028/2023, DE 01 DE NO\TEMBRO DE 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANADIA, Estaclo de Âlagoas, usando de suas atribuiçõcs

legais, conferidas pela Lei Orgânica N{unicipal.

CONSIDERANDO, o disposto no aÍt. 157,I,da Constituiçào da República Fedcrativa do Brasrl;

CONSIDERANDO, o disposto na Lei ComplcmentaÍ no 101 de 04 cle maio de 2000, que

estabelece normas de finanças públicas voltadas pa:ra a responsabilidade na gestào fiscal e dá outras

providências;

CONSIDERANDO, o disposto na Instrução Nor:rnatir-a n" 1234, de 11 de janeiro de 2012,

expedida pela Receita Erederal do Brasil;

CONSIDERANDO, que o Suprerno Tribunal Federal - S'IF, no julgamento de recurso

extraordinário (RE,607.886), fixou tese com repeÍcussào geral GEN,{Â 1130), em que afrmou

PerteÍlcer ao 1\'Iunicípio, aos Estados e ao Distrito Federal a titularidade das receitas anecadadas a

título de imposto de renda retido na fonte incidente sobre r-alores pagos por eles, suas autarqrüas

e fundaçôes, a Pessoas físicas ou jurídicas contÍatadas p^ra a prestacào de bens ou servicos;

DECRETA:

Art. 1" Os ordenadores de despesa da administraçào pública dfueta, autárcluica e fundaci.onal estào

obrigados a ÍeteÍ e tecolher ao'l'esouro N,{unicipal o imposto de renda incidente sobre os r..alores

pagos por eles, a Pessoas físicas ou iurídicas contlatadas paÍz- o fornecimento de bens ou prestacào

cle sen'iços.

Avenida Moreira Lima, 13 - Centro - Anadia - Alagoas - CEp: 57.660-üX)
C.N.P.J. : 12.227.35L1 Wt-19

U DE

"1. r r' :

i.

Dispõe sobre procedimento de execução
orçamentária financeira relativas à retenção
e recolhimento do imposto de renda
incidente sobÍe rendimentos pagos pelâ
adminisuação pública direta, indireta,
autarquias e fundacional do Município de
Lnaüa/l$-.

ESTADO DE ALAGOAS
PRE,FEITURA MUNICIPAL DE ANADIA
GABINETE DO PREFEITO ANÃi5h

§ 1" Os valores retidos derrerão ser recolhidos em até 5 (cinco dias) ao Tesouro Municipal mediante

pâgâmento de DÂM pocumento de Ârecadaçào Municipal) emitido pelo Departamento de

Ârrecadação Municipal.

§ 2" Os comprovantes de retenção e de recolhimento do imposto de renda deverão ser juntados

aos respectivos processos de pagamento, que frcatào à üsposição dos órgãos de controle interno

e extemo pelos prazos previstos em legislação específica.

§ 3" Às retenções serão efetuadas sobre qualquer forma de pagamento, inclusive os pagamentos

antecipados poÍ coÍrtâ de fomecimento de bens ou de prestação de serviços, paÍa eritÍega futura.

AÍt. 2" Os procedimentos pâÍâ execução da retenção do imposto de renda e do respectivo

tecolhimento ao Tesouro Municipal, devetão set efehrados com base na Instrução Normativa RFB

n" 7234 , de 11 de ianefuo de 2072 e de Procedimento Conúbil que será disponibilizado pela

Contabilidade Municipal.

Patá,gtaÍo único. Os pagamentos que não esteiam em conforrnidade com os procedimeÍltos e

Íegrâs estabelecidas neste Decreto, não serão processados pela Contabilidade Municipal.

Art. 4" A obrigação de retenção do IR alcançaú todos os contratos e relações de compras e

pâgamefltos efetuados pelos órgãos e entidades mencionados no art.1".

AÍt. 5" Os órgãos públicos Municipais, devetão tomar as medidas necessádas pâra que seus

prestadotes de serviço e fomecedores de bens, a partir da vigêncà do presente, emitam suas notâs

fiscais em obsewância às Íegtas de retenção dispostas na Instrução Normativa RFB n" 7234 , de

11 de janeiro de2072.

Art. 6o Este Decteto enúâ em vigor em 30 (tri"t ) dias após sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Ânadia, Estado de Âlagoas,01 de novembro de 2023.

PSÉ DE LIMA
PREFEITO

Redigido na Procuradoria do Município e pubücado no da Prefeitura Municipal de Anadia pela Secretaria Municipal de

Administração e Planeiamento,0l de novembro de dois mil e vinte e três.

Avenida Moreira Lima, 13 - Centro - Anadia - Alagoas - CEP: 57.66íl-üXl
C. N.P.J. : 12.227 .3sLl O/üí.t-tg